www.sindisaudecriciuma.com.br

OFÍCIO SINDISAÚDE CRICIÚMA Nº 142/2024                                Criciúma/SC, 17 de dezembro de 2024.

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE DE SANTA CATARINA
ILMO.SR.DIOGO DEMARCHI SILVA

Assunto: COMPLEMENTO DO PISO NACIONAL DA ENFERMAGEM

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
DE CRICIÚMA E REGIÃO – SINDISAÚDE, na qualidade de representante dos trabalhadores de
estabelecimentos de saúde da região da AMREC e AMESC, vem, por meio desta, requerer informações em
torno do atraso no repasse dos valores do décimo terceiro do complemento do piso nacional da enfermagem
que até o momento não foi repassado aos hospitais.

Desta forma notificamos que caso os valores não sejam repassados as empresas até o dia
19/12/2024, os serviços poderão ser paralisados a partir do dia 23/12/2024, pois já há uma revolta entre os
trabalhadores em razão da demora no recebimento.

Diante do exposto nos colocamos a disposição para esclarecimentos e aguardamos retorno do
solicitado.

Atenciosamente,

Cleber Ricardo da Silva Candido

Presidente